

000388

SUPERMERCADO SÃO LUCAS
Geralda Maria de Carvalho e Silva Ltda
 Comércio Varejista de Mercadorias em Geral
 CNPJ: 63.328.181/0001-08
 Insc. Est. 19.417.841-2 Insc. Mun. 032311
 Rua Cel. Francisco Santos, 319, Centro, Picos -PI.
 CEP: 64600-098
 Fones: 3421-0550 / FAX: 3422-3845
 Email: supersaolucas1@gmail.com



PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

ORGÃO COMPRADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MACÊDO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026

DATA: 24/04/2026 AS 11:00H

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR

LOTE 01 - GENEROS ALIMENTICIOS NÃO PERECÍVEIS DE IMEDIATO						
ITENS	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	QUANTIDADE	EMBALAGEM	UNITÁRIO	TOTAL
1	AÇÚCAR TIPO CRISTAL, branco, de origem vegetal, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Acondicionados em saco plástico de 1 KG. Composição básica mínima do açúcar: 99,3% de sacarose. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Santo Antônio	3000	quilograma	R\$ 4,55	R\$ 13.650,00
2	ADOÇANTE DIETÉTICO líquido, sucralose, embalagem original de 100ml	Zero Cal	50	unidade	R\$ 7,00	R\$ 350,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO, LÍQUIDO edulcorante estévia, em embalagem original com no mínimo 100ml.	Zero Cal	50	unidade	R\$ 7,00	R\$ 350,00
4	ALHO, tamanho médio, número 05. Bulbo inteiro, de 1ª qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície.	Master Frios	1000	quilograma	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
5	ARROZ PARBOLIZADO TIPO 1 – características técnicas: classe: longo, fino, tipo I. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Chinês	10000	quilograma	R\$ 5,10	R\$ 51.000,00
6	AVEIA, em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes. Embalagem com 500 g. O produto deve ser rotulado de acordo com o cereal de origem e a classificação. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação, prazo/data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Nestlé	3000	unidade	R\$ 7,00	R\$ 21.000,00
7	AZEITE, de oliva, puro, sem colesterol. Embalagem com 500 ml. As seguintes informações deverão ser impressas ou coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome e/ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Gallo	200	unidade	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00
8	AZEITONA, verde, em conserva SEM CAROÇO, EMBALAGEM PLÁSTICA, 310g. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Predilecta	2000	unidade	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00
9	BATATA PALHA. Composição básica gordura vegetal; sal refinado; sabor natural; palha; pesando 500 gramas cada unidade; acondicionado em saco filme laminado ou plástico atóxico reforçado. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes	São Braz	1000	unidade	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
10	BISCOITO DE SAL, tipo Cream Cracker, acondicionado em embalagem contendo 350 g. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, normas vigentes e registros nos órgãos competentes.	Fortaleza	6000	unidade	R\$ 6,00	R\$ 36.000,00
11	BISCOITO SALGADO integral, embalagem original com no mínimo 350g	Vitarella	600	unidade	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
12	BISCOITO c/ DOCE, redondo, sem recheio, tipo Maria. Embalagem deve conter: 350g, nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes	Amanteigados da Serra	6000	quilograma	R\$ 6,00	R\$ 36.000,00
13	BISCOITO DOCE sem glúten e sem lactose, sem recheio, acondicionado em embalagem original com no mínimo 350g.	Liane	100	quilograma	R\$ 7,00	R\$ 700,00
14	BISCOITO DOCE tipo rosquinha, embalagem original com no mínimo 350g.	Mabel	2000	unidade	R\$ 7,00	R\$ 14.000,00
15	CAFÉ torrado e moído, 250g, Pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado à vácuo, conter na embalagem dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Santa Clara	3000	unidade	R\$ 17,00	R\$ 51.000,00
16	COLORAU Colorífico em pó fino homogêneo, obtido de frutos maduros de espécie genuína, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos, acondicionado em saco plástico hermeticamente vedado e resistente, pacotes de 1 kg (10 pacotes de 100g). Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Maratá	3000	unidade	R\$ 1,25	R\$ 3.750,00
17	COMINHO tempero/condimento em pó, desidratado e moído, acondicionado em saco plástico hermeticamente vedado e resistente, pacotes de 1 kg (10 pacotes de 100g). Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Maratá	3000	unidade	R\$ 1,25	R\$ 3.750,00

18	CHOCOLATE COM 100% CACAU em pó, solúvel, isento de glúten e de lactose, em embalagem original com no mínimo 200g.	Qualicau	2000	unidade	R\$ 30,00	RS 60.000,00
19	CREME DE LEITE – UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de 200g. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes	Piracanjuba	2000	unidade	R\$ 4,00	RS 8.000,00
20	EXTRATO DE TOMATE, concentrado de pura polpa, simples, não apresentar fermentação vazamentos, amassados e estufamentos, conter dados do produto: 300g, identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Registro no MAPA/ANVISA	Olé	2000	unidade	R\$ 4,00	RS 8.000,00
21	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA. Textura seca, fina, classe branca. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Registro no MAPA/ANVISA	Imperial	3000	quilograma	R\$ 6,00	RS 18.000,00
22	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Pó uniforme, sem formação de grumos, coloração branca. Isenta de sujidades e mofos. Fortificada com ferro e ácido fólico de acordo com legislação vigente. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e registros nos órgãos competentes.	Dona Benta	3000	quilograma	R\$ 6,95	RS 20.850,00
23	FEIJÃO – PRETO TIPO I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. REGISTRO MAPA/ANVISA. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Chinês	4000	quilograma	R\$ 11,00	RS 44.000,00
24	FEIJÃO – CARIOQUINHA Tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. REGISTRO MAPA/ANVISA. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Chinês	4000	quilograma	R\$ 11,00	RS 44.000,00
25	FEIJÃO – tipo DE CORDA , novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. REGISTRO MAPA/ANVISA. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes.	Imperial	2000	quilograma	R\$ 8,00	RS 16.000,00
26	FERMENTO QUÍMICO em pó, em embalagem original com 100g.	Royal	500	unidade	R\$ 4,50	RS 2.250,00
27	FLOCOS DE MILHO – TIPO FLOCÃO. Pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico embalagem c/ 500 gramas), livre de fermentação, mofo e materiais terrosos a embalagem deverá conter extremamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente.	Novomilho	5000	unidade	R\$ 2,75	RS 13.750,00
28	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, instantâneo. Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminizada, 200g, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento e registros nos órgãos competentes.	Camponesa	7000	unidade	R\$ 7,25	RS 50.750,00
29	Leite em Pó Integral – SEM LACTOSE – Deve ser ISENTO DE LACTOSE em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, 300g, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade e número do registro nos órgãos competentes	Nestlé	1000	unidade	R\$ 22,00	RS 22.000,00
30	LEITE EM PÓ, DESNATADO instantâneo, embalagem original com no mínimo 300g.	Molico	1000	unidade	R\$ 12,00	RS 12.000,00
31	FORMULA INFANTIL, DE SEGMENTO (segundo semestre) para lactentes, a base de leite, com a seguinte composição por 100 kcal: de 1,8 a 3,5 g de proteínas; de 4,0 a 6,0g de gordura de 300 a 1400mg; de acidolínoleico, de 9,0 a 14,0g; de carboidratos; de 0,9 a 2,0 mg de ferro; em embalagem original com no mínimo 400g.	Nestlé	100	unidade	R\$ 90,00	RS 9.000,00
32	FORMULA INFANTIL, AR antiregurgitação com amido modificado, a base do leite, maltodextrina, amido modificado de lactose, com gordura láctea e óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, em embalagem original com no mínimo 400g.	Nestlé	100	unidade	R\$ 35,00	RS 3.500,00
33	FÓRMULA INFANTIL, AR, PÓ a base de proteínas do leite, maltodextrina, amido modificado e lactose, com gordura láctea e óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, em embalagem original com no mínimo 800g.	Nestlé	100	unidade	R\$ 60,00	RS 6.000,00
34	FORMULA INFANTIL, ELEMENTAR em pó, nutricionalmente completa, com 100% de aminoácidos livres, 100% de maltodextrina, 100% de óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, destinada a crianças de 1 a 10 anos, acondicionado em embalagem original com no mínimo 400g.	Nestlé	100	unidade	R\$ 130,00	RS 13.000,00
35	FORMULA INFANTIL, ELEMENTAR nutricionalmente completa com 100% dos aminoácidos livres, 100% maltadextrina, 100% óleos vegetais, com adição de vitaminas, minerais e oligoelementos, em embalagem original com no mínimo 400g - ref. neocate lcp.	Nestlé	100	unidade	R\$ 130,00	RS 13.000,00
36	FORMULA INFANTIL, PTN, LÁCTEA Em pó, para lactentes, e de segmento para lactentes e crianças da primeira infância, a base de proteínas lácteas parcialmente hidrolisadas, baixo teor de lactose, com adição de parabióticos gos/fos, lcpufas (dha e ara) e nucleotídeos, em embalagem original com no mínimo 400g	Nestlé	100	unidade	R\$ 120,00	RS 12.000,00
37	FORMULA INFANTIL, SEM LACTOSE pó, à base de proteínas do leite, isenta de lactose e sacarose, em embalagem original com no mínimo 400g.	Aptamil	100	unidade	R\$ 110,00	RS 11.000,00
38	FORMULA INFANTIL, SOJA, DE SEGUIMENTO, PARA pó, à base de proteína isolada de soja, de seguimento, para lactentes, em embalagem original com no mínimo 400g.	Aptamil	50	unidade	R\$ 60,00	RS 3.000,00
39	MANTEIGA extra, com sal, em embalagem original com no mínimo 200G.	Tynna	1000	unidade	R\$ 11,00	RS 11.000,00
40	MACARRÃO ESPAGUETE – macarrão espagete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 400g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgão competentes	Estrela	7000	unidade	R\$ 4,35	RS 30.450,00

41	MARGARINA – cremosa com sal; leite, água e sal com teor de lipídios no mínimo 65% a 85%, margarina com sal (leite, água e sal); ZERO TEOR DE GORDURAS TRANS, podendo conter vitaminas e outras substâncias permitidas; com aspecto cor amarelo, homogênea normal, cheiro e sabor próprios, 500 G. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Primor	1000	unidade	R\$ 8,00	R\$ 8.000,00
42	MILHO VERDE EM CONSERVA – ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Fugini	10000	unidade	R\$ 3,50	R\$ 35.000,00
43	ÓLEO DE SOJA – características técnicas: óleo de soja 100% natural. Embalagem: PET com 900 ml. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Soya	5000	unidade	R\$ 11,50	R\$ 57.500,00
44	PTS – PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA. características técnicas: Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 500g. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Sora	1000	unidade	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
45	RAPADURA- produto sólido obtido pela concentração a quente do caldo de cana. devem ser fabricados com matéria prima não fermentada, isenta de matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou vegetais. Vedada adição de essências, corantes naturais ou artificiais, conservantes e edulcorantes, embalagem de polietileno de baixa intensidade atóxico e registros nos órgãos competentes	Cariri	500	quilograma	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
46	QUEIJO PROCESSADO, UHT tradicional, em embalagem original com 8 unidades, com no mínimo 17g cada.	Poleguinho	3000	unidade	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
47	SAL – refinado, iodado, 1ª qualidade, não deve apresentar sujidades, misturas inadequada ao produto. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno transparente, termossoldada, atóxica, com capacidade de 1 kg. Embalagem deve conter: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma (s) vigente (s) e registros nos órgãos competentes.	Gustavo	2000	quilograma	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
48	SARDINHA, embalagem tradicional, lata pequena. Contendo 125 g de peso líquido, informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e prazo de validade e registros nos órgãos competentes.	88	5000	unidade	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
49	UVA PASSAS DESIDRATAESCURA, tamanho médio, sabor doce, suculenta, coloração roxa e sem sementes. Com características integras e de primeira qualidade, limpo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Embalagem com no mínimo 150g. Informações nutricionais na embalagem, contendo data de fabricação e prazo de validade e registros nos órgãos competentes.	La violetera	2000	unidade	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
50	VINAGRE do tipo branco, contendo no mínimo 750 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registros nos órgãos competentes.	Minhoto	3000	unidade	R\$ 5,10	R\$ 15.300,00
51	FUBA. Fubá de milho, embalagem com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Sinhá	1000	unidade	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
52	AMIDO DE MILHO. especificação: produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Embalagem com peso líquido de 500g. Apresentar na embalagem datas de fabricação e validade conforme legislação. Apresentar na embalagem, rótulo com composição e valor nutricional. Validade não inferior a 6 meses.	Maizena	5000	unidade	R\$ 8,95	R\$ 44.750,00
VALOR TOTAL:						R\$ 976.950,00

As propostas terão prazo de validade de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data da sessão de abertura desta licitação, conforme disposição legal; Os preços estão cotados em moeda corrente nacional e estão incluídos implicitamente todas e quaisquer despesas, tais como frete, encargos sociais, seguros, tributos diretos e indiretos incidentes sobre o fornecimento do objeto licitado; O prazo de entrega dos itens solicitados é de até 05 dias úteis, contados da ciência de ordem de fornecimento, por qualquer meio válido. Os gêneros alimentícios deverão ter, na ocasião da entrega prazo restante de validade igual ou superior à metade do período entre sua data de fabricação e sua data final de validade; O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Declaramos

1 Cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitada da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

2 Que atendemos aos requisitos de habilitação previstos na legislação e no edital;

3 Que cumprimos o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, e no Artigo Art. 68, VI, da Lei nº 14.133/2021, sobre empregabilidade de menores.

4 Que nossa proposta (s) econômica (s) compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis

trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas, conforme exigência do Art. 63, §1º, da Lei nº 14.133/2021.

DADOS BANCÁRIOS:

GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA

PIX: CNPJ (63.328.181/0001-08)

AGÊNCIA: 0254-2

CONTA CORRENTE: 45.264-5

BANCO: 001 (BANCO DO BRASIL S/A)

GERALDA MARIA DE CARVALHO

E SILVA LTDA:63328181000108

Assinado de forma digital por GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA:63328181000108
Dados: 2026.04.24 13:36:32 -03'00'

GERALDA MARIA DE CARVALHO E SILVA LTDA

CNPJ Nº 63.328.181/0001-08

TITULAR